Дело № 2а-555/2024

Уникальный идентификатор дела

91RS0011-01-2024-000322-89

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 г. пгт Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего – судьи Шевченко И.В., при помощнике судьи Посметуховой Ю.П.,

с участием административного истца ФИО5, представителя заинтересованного лица ФИО6, представителя административного ответчика ФИО7, заинтересованных лиц ФИО8, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО5 к администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконными и отмене заключений комиссии, понуждении совершить определенные действия, заинтересованные лица: ФИО1, ФИО2, члены комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации ФИО8, ФИО9 и ФИО10, Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым, Министерство труда и социальной защиты Республики Крым,

установил:

ФИО5 обратилась в суд с административным иском к администрации 

<

адрес> Республики Крым (далее по тексту – Администрация) о признании незаконными и отмене трех заключений комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее также - Комиссия) об установлении факта утраты ФИО5, ФИО1 и ФИО2 имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации от ДД.ММ.ГГГГ, а также о возложении на административного ответчика обязанности создать и утвердить новую Комиссию для составления новых заключений по заявлениям ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №.

В обоснование исковых требований указано, что административный истец и её несовершеннолетние дети ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживают в домовладении по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в результате чрезвычайной ситуации, вызванной прохождением комплекса опасных метеорологических явлений на территории 

<

адрес> Республики Крым, было утрачено имущество административного истца первой необходимости, а именно: холодильник Либхер, телевизор ЭлДжи, газовая плита с электрооборудованием Гефест, насосная станция Элитеч, водонагреватель Делфа.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя от своего имени, а также как законный представитель своих несовершеннолетних детей, через Единый портал государственных и муниципальных услуг обратилась в Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым с заявлениями №, №, № о назначении выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

В заключениях Комиссии, составленных по итогам проведения ДД.ММ.ГГГГ обследования утраченного имущества первой необходимости заявителями ФИО5, ФИО1 и ФИО2, такое имущество не установлено.

Не соглашаясь с решением Комиссии, ФИО5 указывает, что члены Комиссии не выходили ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства административного истца, составленные Комиссией заключения не подписаны надлежащим должностным лицом.

Заинтересованные лица ФИО1, ФИО2, ФИО10, представители заинтересованных лиц Департамента труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым, Министерства труда и социальной защиты Республики Крым в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом. 

Руководствуясь ч. 1 ст. 150 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее – КАС РФ) суд рассмотрел дело при данной явке.

Административный истец ФИО5, которая также является законным представителем несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2, в судебном заседании настаивала на удовлетворении административного иска по изложенным выше основаниям. 

Представитель заинтересованного лица несовершеннолетней ФИО2 – ФИО6 просил иск удовлетворить.

Представитель административного ответчика ФИО7 возражала в суде против удовлетворения административного иска по мотивам соблюдения Комиссией порядка установления фактов утраты имущества первой необходимости. Учитывая, что до подачи заявления ФИО5 членами Комиссии было осмотрено имущество, об утрате которого заявляет административный истец, оснований для повторного выхода в жилое помещение ФИО5 у Комиссии не имелось. 

Заинтересованные лица ФИО8, ФИО9 в судебном заседании исковые требования не признали и просили в их удовлетворении отказать. ФИО8 пояснила, что при визуальном осмотре в холодильнике горел свет, вырабатывался холод; на газовой плите не работал электроподжиг, газ зажигался при помощи спичек; телевизор, находясь под нагрузкой, не включался. В связи с отсутствием заключения специалиста, а также тем обстоятельством, что факт утраты телевизора установлен при рассмотрении заявления супруга административного истца – ФИО6, а утрата имущества учитывается однократно, Комиссия пришла к выводу, что факт утраты указанного имущества заявителями не подтвержден. В связи с тем, что дом, в котором проживает семья Граждан, оборудован системой центрального водоснабжения, работоспособность водяного насоса Комиссией не проверялась. О нарушениях в работе водонагревателя ФИО5 не сообщала. 

Заинтересованное лицо ФИО9 подтвердила пояснения, данные в судебном заседании ФИО8

Суд, выслушав пояснения административного истца, представителей заинтересованного лица и административного ответчика, заинтересованных лиц, исследовав материалы дела, доводы иска и возражений, приходит к выводу об отказе в удовлетворении административного иска по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что ФИО5 и ФИО6 на праве общей долевой собственности являются собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в равных долях (л.д. 106-109). 

Административный истец ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 19). ФИО5 состоит в зарегистрированном браке с ФИО6, они являются родителями несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 21-23). 

Является общеизвестным и не нуждается в доказывании то обстоятельство, что 26 ноября 2023 г. на территории Красногвардейского района Республики Крым произошла ситуация, связанная с прохождением комплекса опасных метеорологических явлений, которая указом Главы Республики Крым от 29 ноября 2023 г. № 275-У отнесена к природной чрезвычайной ситуации регионального характера. 

Жилой дом, в котором проживает административный истец вместе с членами семьи, находился в зоне чрезвычайной ситуации. 

На момент чрезвычайной ситуации административный истец не была зарегистрирована в указанном выше жилом доме, а дети были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> (л.д. 32-33). Вместе с тем, согласно справке ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 как проживающая по адресу: 

<

адрес>, прикреплена к данному медицинскому учреждению и за последние 6 месяцев обращалась за медицинской помощью с фактического места проживания (л.д. 113). Из справок МБОУ «Калининская школа им. ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ № и № следует, что ФИО1 и ФИО2 соответственно являются обучающимися указанного образовательного учреждения с августа 2023 г., по данным личного дела проживают по адресу: 

<

адрес> (л.д. 17-18, 115, 117). 

В силу статьи 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (далее – Закон № 68-ФЗ) граждане Российской Федерации имеют право, в том числе, на возмещение ущерба, причиненного их здоровью и имуществу вследствие чрезвычайных ситуаций. 

Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п. 1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (п. 2 ст. 18 Закона № 68-ФЗ). 

Согласно п. "л" ч. 1 ст. 11 названного закона, органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают решения об осуществлении единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая определение случаев осуществления единовременных денежных выплат, а также круга лиц, которым указанные выплаты будут осуществлены. 

В соответствии с подпунктами "г", "е" пункта 2 статьи 11 Закона № 68-ФЗ при возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования органы местного самоуправления самостоятельно организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы, осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2019 г. № 1928 утверждены Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными действиями. 

В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 г. № 367 "Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и типового Порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации" в целях осуществления выплат гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации на территории Республики Крым, были утверждены Порядок и условия назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики Крым, Порядок установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

В силу положений Порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 г. № 367, под пострадавшими гражданами понимаются граждане Российской Федерации, включенные в списки граждан, нуждающихся в получении финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (далее - списки); под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

а) предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка);

в) предметы мебели для сна - кровать (диван);

г) предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

Критериями утраты имущества первой необходимости являются:

а) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой категории однократно.

Приведение имущества первой необходимости, использующего электрическую энергию, в состояние, непригодное для дальнейшего использования, в результате воздействия поражающих факторов, связанных с электроснабжением, подтверждается на основании предоставленного заявителем заключения специалиста по результатам инструментальных исследований (пункты 4.1-4.2 Порядка).

Пунктом 1.4 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 г. № 367, установлено, что единовременные денежные выплаты гражданам назначаются в следующих размерах:

а) единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, в размере 10 тыс. рублей на человека;

б) финансовая помощь гражданам в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера (из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости - 100 тыс. рублей на человека);

в) единовременное пособие членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

г) единовременное пособие гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера вред здоровью, размер указанного пособия рассчитывается с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред - в размере 400 тыс. рублей на человека, легкий вред - 200 тыс. рублей на человека).

В соответствии с п. 1.3 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях, определенных настоящим Порядком, органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Крым (далее - органы местного самоуправления) в порядке, определяемом муниципальными нормативными правовыми актами, создаются комиссии по установлению факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

Органом, уполномоченным осуществлять прием заявлений и документов, формирование списков на предоставление единовременных денежных выплат, а также назначение единовременных денежных выплат, является структурное (отраслевое) подразделение (подведомственное учреждение) органа местного самоуправления, осуществляющее реализацию полномочий в сфере труда и социальной защиты населения муниципального образования Республики Крым по месту нахождения жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации (далее - орган труда и социальной защиты населения) (п. 1.8 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).

Для получения единовременной денежной выплаты граждане подают в орган труда и социальной защиты населения, в зависимости от вида единовременной денежной выплаты, указанного в пункте 1.4 настоящего Порядка, заявление по форме согласно приложениям 1, 3, 5, 7 в случае подачи заявления законным представителем - по форме согласно приложениям 2, 4, 6, 8 к настоящему Порядку (далее - заявление) (п. 1.9 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).

Заявление подается:

1) лично;

2) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ);

3) в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг" (далее - единый портал) (п. 1.10 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера).

Согласно п.п. б п. 1.19 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера единовременные денежные выплаты гражданам в отношении выплат гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости назначаются при одновременном выполнении следующих условий:

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил ТСЧС Республики Крым;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

В соответствии с пунктами 1.20-1.21 Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера орган труда и социальной защиты населения предоставляет заявление с приложенными к нему документами и данными, полученными в порядке межведомственного взаимодействия, на следующий рабочий день после их получения в Комиссию для установления с учетом указанного в заявлении вида единовременных денежных выплат фактов проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и (или) утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации.

По результатам работы Комиссии в течение 3 рабочих дней после поступления заявления и материалов с учетом указанного в заявлении вида единовременных денежных выплат составляется заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и (или) заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее соответственно - заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации, заключение об установлении фактов проживания и утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, Заключение Комиссии), которое в течение одного рабочего дня передается в орган труда и социальной защиты населения.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что ФИО5, действуя от своего имени, а также в интересах несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в электронном виде с использованием единого портала в Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым с заявлениями о назначении выплаты финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Ранее с заявлением аналогичного характера в Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым также обратился супруг административного истца – ФИО6.

По обращению ФИО6 комиссией по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации в составе ФИО8, ФИО9, ФИО10 осуществлен выход в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого составлено заключение о том, что телевизор ЭлДжи утрачен, но не представлено заключение специалиста), холодильник Либхер и газовая плита Гефест находятся в рабочем состоянии. Также комиссией было установлено, что телевизор состоит на полу, а размер стола, на котором обычно располагался телевизор, не соответствует параметрам самого телевизора (ширине ножек). Насос для подачи воды Элитеч в связи с наличием в 

<

адрес> центрального водоснабжения не является предметом первой необходимости. На вопрос членов комиссии о наличии иного утраченного в результате урагана имущества был получен отрицательный ответ (л.д. 36-37, 168).

После получения Комиссией в январе 2024 г. списков лиц, у которых следовало провести обследование жилых помещений на предмет установления фактов утраты имущества первой необходимости, в которые также вошли ФИО5, ФИО1 и ФИО2, в телефонном режиме выяснилось, что утраченным имуществом административных истцом являются телевизор ЭлДжи, холодильник Либхер, газовая плита Гефест и насос Элитеч. В связи с тем, что административным истцом в качестве утраченного имущества была указана та же бытовая техника, что и заявителем ФИО6, повторный выход Комиссии в жилое помещение ФИО5 был признан нецелесообразным. Членами Комиссии составлены три заключения, которыми подтверждается факт проживания ФИО5, ФИО1 и ФИО2 в жилом доме, расположенном по 

<

адрес> Республики Крым, однако факт утраты имущества не установлен.

Из пояснений административного истца и её супруга ФИО6, данных ими в судебном заседании, следует, что утрата работоспособности холодильника, телевизора, газовой плиты, насоса и водонагревателя произошла из-за скачка напряжения, вызванного погодными условиями.

Между тем, как было указано судом выше, в соответствии с требованиями пунктов 4.1-4.2 Порядка установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности и утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, утвержденного постановлением Совета министров Республики Крым от 23 мая 2022 года № 367, приведение имущества первой необходимости, использующего электрическую энергию, в состояние, непригодное для дальнейшего использования, в результате воздействия поражающих факторов, связанных с электроснабжением, подтверждается на основании предоставленного заявителем заключения специалиста по результатам инструментальных исследований. Такого заключения административным истцом не представлено ни в Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

<

адрес> Республики Крым, ни в суд.

При этом суд критически оценивает заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, составленное ФИО4, имеющим среднее специальное образование (л.д. 134-135), поскольку оно не содержит в себе сведений об инструментах, использованных при проведении исследования, выявленных дефектах в работе электрооборудования (что именно не работает). 

Также суд учитывает, что под утратой имущества первой необходимости, в том числе частичной, понимается приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации имущества в состояние, непригодное для дальнейшего использования. При этом, как было установлено в ходе судебного разбирательства, дальнейшее использование газовой плиты возможно, она свою основную функцию – подачу газа в конфорку для нагрева посуды – выполняет. Таким образом, имущество первой необходимости в виде газовой плиты фактически утрачено не было, указанная бытовая техника продолжает использоваться.

Разрешая заявленные ФИО5 требования, суд соглашается с доводами возражений заинтересованного лица о том, что водяной насос, об утрате которого как предмете первой необходимости заявлено административным истцом, таковым не является в силу наличия централизованного водоснабжения жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает семья Граждан. То обстоятельство, что после прохождения урагана водоснабжение в 

<

адрес> Республики Крым временно в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ не осуществлялось в силу отсутствия электроэнергии (л.д. 76) не свидетельствует об отсутствии централизованного водоснабжения.

Также суд учитывает, что об утрате такого предмета первой необходимости как водонагреватель административным истцом ФИО5 было заявлено лишь при подаче заявления об уточнении исковых требований ДД.ММ.ГГГГ Согласно возражениям члена Комиссии ФИО8 при составлении заключений в январе 2024 г. ни ФИО5, ни её супруг ФИО6 не указывали на утрату работоспособности водонагревателя.

Таким образом, административным истцом не представлено суду надлежащих доказательств того, что в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей ДД.ММ.ГГГГ, её семья утратила имущество первой необходимости, которое находилось по адресу: 

<

адрес>, не приведен перечень этого имущества с заключением о непригодности для дальнейшего использования и стало ли это следствием чрезвычайной ситуации. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд не находит оснований для удовлетворения требований ФИО5 о признании трех заключений об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, отнесенной Главы Республики Крым от 29 ноября 2023 г. № 275-У к природной чрезвычайной ситуации регионального характера, незаконными и их отмене. Поскольку судом не установлено оснований для признания оспариваемых административным истцом заключений Комиссии, то не имеется и оснований для удовлетворения исковых требований ФИО5 о возложении на Администрацию обязанности создать и утвердить новую Комиссию для повторного рассмотрения поданных административным истцом заявлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 227, 175 - 180 КАС РФ, суд 

решил:

в удовлетворении требований административного искового заявления к администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконными и отмене трех заключений комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации об установлении факта утраты ФИО5, ФИО1 и ФИО2 имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации от ДД.ММ.ГГГГ, о возложении обязанности создать и утвердить новую комиссию для составления новых заключений по заявлениям ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, №, №, ФИО5 отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья И.В.Шевченко

Дата составления мотивированного решения – 23 мая 2024 г.